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1 ÚVOD

Prvotním impulsem pro výběr tématu pro mě byl předmět Pohybové aktivity pro

postižené pod odborným vedením Mgr. Vlasty Kursové, Ph.D., který jsem měla

možnost navštěvovat díky studiu na oboru Výchova ke zdraví na Pedagogické fakultě,

tento předmět mě uvedl do celkového obrazu o lidech s disabilitou. Mám velmi blízko

k dětem, vedu hodiny v mateřském centru a ve školce, rozhodla jsem se tedy navštívit

Speciální základní školu v Trhových Svinech, kde jsem se setkala s dětmi s lehkou

mentální disabilitou. Dlouho jsem přemýšlela, čím bych jim mohla prospět, inspiraci

jsem našla v knihách doc. PaedDr. Milady Krejčí, CSc.

V současné době většinu dospělých lidí, a bohužel už i dětí, zasáhl negativní

dopad vysoké technické úrovně společnosti. Jezdíme rychlými auty, v každé

domácnosti je mnoho televizí, počítačů, mobilních telefonů aj. Trávíme mnoho času

v uzavřených prostorech, mnoho hodin sedíme, trpíme nedostatkem pohybu, což vede

k řadě zdravotních komplikací, již v raném věku dětí se objevují svalové disbalance,

špatné držení těla, obezita. To se samozřejmě týká všech skupin lidí ve společnosti,

mnohdy právě ti nejvíce zranitelní jedinci propadají současným trendům nejhlouběji.

(KREJČÍ, 2011)

Proto jsem se rozhodla vytvořit intervenční pohybový program pro děti

s mentální disabilitou na bázi jógy. Jóga pro mě znamená návrat k přirozeným

pohybům, které jsme vlivem našich kulturních stereotypů ztratily, dává nám možnost

plně vnímat své tělo, dech, učí nás rozvíjet oblast naší psychiky a sociálních vztahů.

Proto jsem v pohybovém intervenčním programu nezařazovala jen tělesná cvičení, ale

snažila jsem se hodiny poskládat do 12-ti tematických celků podle jógových doporučení

jam a nijam (např. Neubližování), ve kterých jsem se snažila zajímavou formou

rozvinout i oblast psychického a sociálního zdraví dětí, např. kresba mandaly,

prosociální aktivity zakomponované v herních činnostech aj.

Ve své práci se tedy zaměřuji na děti s lehkou mentální disabilitou ve věku 9 -

12 let. Intervenční pohybový program jsem na tuto skupinu dětí aplikovala po dobu

třech měsíců. Samotné vytvoření programu nebylo snadné a předcházelo mu

dlouhodobé sbírání poznatků a konzultací s odborníky. Po jeho vytvoření jsem program

představila ředitelce Základní speciální školy v Trhových Svinech, která jej přijala.

Má bakalářská práce je tedy rozdělena do dvou částí- první částí je část

teoretická, po ní následuje část praktická. Psaní teoretické části předcházelo
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nashromáždění nepřeberného množství literatury v české i zahraniční podobě a

v neposlední řadě také využití internetu. Ze všech těchto uvedených zdrojů jsem se

pokusila co nejlépe uchopit téma své bakalářské práce, nalézt ty nejvýstižnější definice

a charakteristiky z více úhlů pohledů.

V druhé části bakalářské práce, v části praktické jsem se naplno věnovala

samotným dětem. Na počátku a po skončení programu jsem zkoumala fyzické

parametry dětí - výšku, váhu a také krevní tlak, srdeční frekvenci (puls) v klidu a po

sestavě, počet dechů za minutu v klidu a z hlediska psychického vývoje dětí jsem

zkoumala i hodnotovou orientaci pomocí Projektivní metody Dotazníku nedokončených

vět a Kategoriální škálu maladaptivního chování, oba testy jsem vyhodnotila dle

Válkové, 2000. Po celou dobu programu jsem děti záměrně pozorovala. Dále jsem také

na doporučení vedoucí práce malovala s dětmi mandaly, které jsem vyhodnotila pomocí

řízeného rozhovoru s dětmi.

Věřím, že se mi podařilo vytvořit zajímavý pohybový program, který byl pro

děti zábavou i poučením, pro pedagogy by mohl být inspirací. Závěrem děkuji všem,

kteří se přímo či nepřímo podíleli na mé bakalářské práci.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Zdravotní postižení

Člověk je společenská bytost. Je v rámci lidské společnosti humanizován a

socializován. Velmi tedy záleží na jeho společenském postavení, na roli, kterou ve

společnosti zaujímá, na tom, jak je společností přijímán. (MATOUŠEK, 2005)

Člověk se zdravotním postižením se dostává do specifických sociálních situací,

které mají přímý vliv na jeho postavení ve společnosti. Zdravotní postižení neovlivňuje

jen somatickou stránku organismu, ale i rozvoj celé osobnosti. (OPAŘILOVÁ, 2006)

Dle Pipekové je jedním z hlavních úkolů současné společnosti uznat rovnost

šancí a vytvořit prostředí vzájemného porozumění a akceptace mezi lidmi s postižením

a bez postižení. (PIPEKOVÁ, 2006) Rovnost nemá za cíl potlačit různost a nastolit

uniformitu a stejnost. „Každý člověk je jedinečnou bytostí, lidé přicházejí na svět s

různým nadáním, dovednostmi a vlastnostmi. Měli bychom usilovat o nastolení takových

právních, politických a sociálních podmínek, které by umožnily všem lidem prožít stejně

kvalitní a uspokojující život.“ (HEYWOOD, 2005, s. 253)

Opařilová vymezuje zdravotní postižení jako ztrátu nebo poškození určitého

orgánového systému. Na základě toho dochází k omezení, narušení nebo absenci určité

funkce jedince. (OPAŘILOVÁ, 2006)

Květoňová definuje postižení jako poruchu organismu. Ta vzniká různým

způsobem, na různé úrovni, v různě vyjádřeném stupni. Může být:

� Vrozená – dítě se s nemocí, poruchou již narodí. Porucha může být geneticky

podmíněná – dědičná nebo získaná během těhotenství určitou poruchou

embryonálního a fetálního vývoje – vrozená vývojová vada.

� Získaná – ke vzniku poruchy dochází v období porodu (perinatálně) nebo v

některém z následujících období (postnatálně). Mezi nejčastější příčiny lze

zařadit hypoxii, infekci, krvácení či poranění. (KVĚTOŇOVÁ, 2004)

Z hlediska typu postižení Kursová rozlišuje 4 hlavní skupiny:

� tělesná (pohybová) postižení;

� zraková postižení;

� sluchová postižení;

� mentální postižení.

(KURSOVÁ, 2009)
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Charakteristikou jednotlivých typů zdravotního postižení se blíže zabývá

Pipeková:

� Tělesná postižení: a) vady pohybového aparátu: centrální a periferní obrny,

deformace a amputace končetin.

b) chronická onemocnění: srdeční choroby, astma, epilepsie.

� Zraková postižení:vady refrakce, barvoslepost, šeroslepost, šilhavost,

tupozrakost, slabozrakost, slepota.

� Sluchová postižení: nedoslýchavost, ohluchlost, hluchota.

� Poruchy v oblasti komunikačních schopností:poruchy vývoje řeči, poruchy

výslovnosti, poruchy plynulosti řeči, poruchy rezonance, poruchy v důsledku

poškození CNS, poruchy sociálního užití řeči psychotické i neurotické povahy,

symptomatické a kombinované vady řeči.

� Mentální vady:vrozená mentální retardace (oligofrenie), získaná mentální

retardace (demence), pseudooligofrenie (zdánlivá mentální retardace), stařecká

demence.

� Vady v oblasti poruch chování: disociální, asociální, antisociální chování.

� Kombinované, sdružené vady:postižení dvěma nebo více vadami.

� Parciální postižení:specifické vývojové poruchy učení, lehké mozkové

dysfunkce, poruchy školní přizpůsobivosti.

(PIPEKOVÁ, 2006)

Dle WHO bychom mohli klasifikaci zdravotního postižení ještě doplnit o:

� Impairment (poškození, porucha);

� Defect (vada);

� Disability (změněná schopnost, nezpůsobilost);

� Handicap (znevýhodnění).

(WHO, on-line, 2007)

2.2 Mentální postižení

Organizace Inclusion International navrhla užívat označení člověk s mentálním

postižením. Tímto označením vyjadřuje skutečnost, že postižení není integrální součástí

člověka, ale jen jedním z mnoha jeho osobnostních rysů. Označení mentálně postižený

člověk se označuje za neetické. (ŠVARCOVÁ, 2006) Dle Votavy se jedná o
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celosvětový trend - zásadu ,,People first“ (nejprve lidé). Anglická obdoba je disabled a

person with mental disability (osoba s mentální disabilitou). (VOTAVA, 2003)


[…]


5 kol se zavřenýma očima.

45min Hlavní část: Leh na zádech, představujeme si, jak nás maminka přikrývá,

natahuje nám pokrývku od nohou až po bradu. Přitahování kolena k hlavě.

Vyprávění o ranním vstávání, máme čas na cvičení - protahovací ásany. Dříve

lidé neměli budíky, budil je kohout. Ásany: kolébka: výchozí pozice leh na

zádech, pokrčíme kolena a přitáhneme je rukama co nejblíže k trupu, pomalu

se kolébáme ze strany na stranu nebo vpřed a vzad; kohout: kroužíme

křidélky (rameny) dopředu a dozadu, pak se můžeme rozlétnout po prostoru a

zakřičet jako kohout, zkoušíme stát na jedné noze, i kohouti tak občas stávají.

Další ásany dle výběru dětí.

10min Závěrečná část: Závěrečná relaxace - ánanda ásana, dýchání plným jógovým

dechem, stoupáme vzhůru na kopec, cesta není snadná, ale když setrváme,

uvidíme nádhernou vyhlídku. Protření dlaní. Zpívání mantry óhm.

Rozloučení, motivace na další týden, převlékání dětí, odchod do školy.

PÍSEMNÁ PŘÍPRAVA NA EDUKAČNÍ JEDNOTKU Č. 11 NA TÉMA:

,,Hrajeme si na loutky“

Cíle edukační jednotky:

� Vzdělávací: Učíme se navzájem.

� Výchovný: Sebepoznání, tolerantní přístup k životu, umění pochválit.

� Zdravotní: Protažení a posílení základních svalových skupin, rozvoj dechu

Čas Obsah

15min Úvodní část: Přivítání s dětmi, společná příprava podložek, utvoříme kruh,

pozdravíme se. Upozorním děti na veliké pokroky, které v cvičení dokázaly,

společně si zatleskáme. Povídáme si o tom, co bychom chtěli v životě

dokázat, kam směřujeme, jací jsme.

Hra na vodiče: rozdělíme se do dvojic, jeden má zavázané oči, druhý ho vodí

po prostoru tělocvičny: nejprve ho vodí pomocí slov, pak ho drží za ruku a

vede ho za ní, na závěr se vymění.

20min Průpravná část: Relaxace ve dvojici, děti pomocí tenisového míčku přejíždí

kamarádovi po zádech, poté se ve dvojici vymění. Sestava Khatu pranám viz

příloha č. II., děti už cvičí samy, neradím jim, zkoušíme opět se zavřenýma

očima.

45min Hlavní část: Ánanda ásana, plný jógový dech. Protahování do vzpažení,

opakujeme 3x. Sestava pozdrav Slunci, viz příloha č. I.

Vyprávění o hračkách. Představíme si, že nejsme děti, ale jsme hračky a

předvádíme ostatním ásanu, ostatní hádají. Ásany: letadlo, zajíc atd, podle

toho, jaké hračky si děti přinesly.

Děti si vyrábí vlastní vizitku, kartičku se svými oblíbenými barvami, když

jsou vizitky hotové, dáme je do středu kruhu a hádáme, která vizitka komu

patří.

Na novou čtvrtku si každý obkreslí svou dlaň s podpisem a točíme se po

kruhu, každý napíše do dlaně kamaráda nějakou vlastnost, kterou má na něm

rád. Kdo chce, může ostatním přečíst, co má na dlani napsáno.

Ukážeme dětem loutku, děti si v lehu na zádech představují, že jsou také

loutky, úplně uvolněné. Učitel vyjmenovává jednotlivé části těla, jsme

šťastní a spokojení.

10min Závěrečná část:Prohřátí dlaní zpívání mantry óhm. Rozloučení, motivace na

další týden, převlékání dětí, odchod do školy.

PÍSEMNÁ PŘÍPRAVA NA EDUKAČNÍ JEDNOTKU Č. 12 NA TÉMA:

,,Vyrábíme erby“

Cíle edukační jednotky:

� Vzdělávací: Erby a jejich původní význam.

� Výchovný: Sebeovládání, sebepoznání, sebereflexe.

� Zdravotní: Protažení, posílení svalových skupin, rozvoj dechu.

Materiální zajištění: podložka, meditační šál, světlé bavlněné oblečení, relaxační hudba,

modelína, barvy, čtvrtky, nůžky, barevné papíry.

Čas Obsah

15min Úvodní část: Přivítání s dětmi, společná příprava podložek, utvoříme kruh,

pozdravíme se. Bavíme se o tom, jací jsme, co se nám za týden povedlo,

nepovedlo, co se nám přihodilo. Zahrajeme si hru podle výběru dětí, která je

nejvíc bavila.

20min Průpravná část:

Sestava Khatu pranám, 10 kol. Relaxace- máme v hrudníku sluníčko.

45min Hlavní část: Ánanda ásana, plný jógový dech. Protahování do vzpažení,

opakujeme 3x. Sestava pozdrav Slunci, viz příloha č. I.

Opakujeme ásany, každý předvede ostatním svojí oblíbenou ásanu, společně

si ji zacvičíme. Ásana Luk a šíp, zaměřujeme na cíl, kterého chceme

dosáhnout.

Vyrábíme si osobní erby. Erb vyjadřuje, kdo jsme, čeho chceme dosáhnout.

Když jsou hotové, povídáme si o nich.

Uvolníme se v ánanda ásaně, uprostřed hrudníku nám září sluníčko,

představujeme si svůj erb, jsme smíření s tím, jací jsme, jsme spokojení a

šťastní. Posadíme se, prohřejeme dlaně, podíváme se do nich. Zazpíváme si

mantru óhm.

10min Závěrečná část: Závěrečné rozloučení, rozdání dobrot a dárečku na památku,

poděkování, motivace k dalšímu samostatnému cvičení jógy, přislíbení

návštěvy, rozvěšení osobních erbů a společných fotografií na nástěnce ve

třídě. Pozdrav Hari óm.