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PO§UDEK BAKAlÁŘsrÉ pru(cn

vliv iógy na o§obno§t a zdraví dítěte § mentálním postižením

Předkládaná bakalařské práce posluchačky Aleny Candrové je zamďena na
Problematiku dětí s mentální disabilitou a jak mohou jógová cvičení ovlivnit zdraví a
osobnost dítěte. Teoretická Část má 36 strarr, qýzkumná 32 strana přílohy obsahují 12 stran.
Práce je tedY vyrovnaná po stránce teoretické a výzJalmné, i když výzJumnáčást by mohla
blit obsáhlejŠÍ. Výzkumná Část zahrnuje velmi podrobně a pečlivě prezentované qýsledky s
diskuzÍ, Prezentace qýsledkŮ svědčí také o dobré spolupráci se zvoleným pracovištěm a
vytvoření dobrého vztahuk těmto dětem.

V teoretické Části se sfudentka snaži zorientovat ve složité spleti term inu vánaném
dnes pouŽÍvaném termínu mentální disabilita. V teoretické části je věnovaná kapitole zdravi a
Školq intervenČní Pohybový píogram a jóga pro děti s mentální disabilitou . Je zde patrrá
dobrá orientace v odborné literatuře vzhledem k zaměření práce avšak pojem ,,po§tření,
retardace" je zde Prezentován zbyteČně často. Bakalařská práce může být dobře využita při
lstudiu posluchačů oboru Výchova ke zdravi.

Yýzhtmná Část je velice přehledně a dobře zpracovaná. Výsledky i diskuze jsou
. Tabulky a gafyjsou velice přehledné. odpovědi naýzkumné otánky jsou jasné a

i. y závérech práce je uvedena celá řada aktuálnich a podnětných zjištění.

iformálního hlediska mám k práci následující připomínky:

' V abstraktu mohly blit hlavní výsledky a závěry nastíněny.
pojem,,postření, retardace" je zde prezentován zbytečně často.

citovrání autoni v textu je nutné v každémodsiavci, kde se o citaci jedrrrá.

Bakalářskou práci postuchačky Aleny Candrové přes qýše uvedené připomínky
povaŽuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázlq určené k obhajobě:

l, Budou děti dál Pokračovat ve cvičení jógy dle Vašeho ověřeného programu?

Výborně

* 4", //
podpis vedoucí bakalářské práce

2. Definujte 3 doporučení pro pra"xi.

Náwh na klasifikaci bakatářsk é práce:

V Českých Budějovicích, dne 16. 5.20t2